thinæ 3j. ad summum, postea arctissimè cum fascijs liga Ven-
trem (mit einer Händquelen 3 mahl umb den Leib gezogen
von 2 starcken Personen) & flatus omnes dissipabuntur. Sunt
& infinita alia non sine ratione huic malo inventa remedia, ut
balnea, infessus, Cataplasma & alia, qvæ partim su-
pra adduximus & hoc conferenda, partim brevitatis studio o-
mittimus.

Sidolor proficiscatur ex humoribus biliosis calidis & a-
cribus, refrigerantibus & humectantibus illi occurrentum est.
Et ut in omni Colica eo prospiciendū ut alvus sit libera & flu-
ida, ita & in hac colicæ specie maximè est necessarium, hoc au-
tem perfici potest, si refrigerantibus humectantia & ev- cuantia
adduntur. Refrigerantia qvæ hic conferunt ex simplicibus sunt:
Herb. intybum acetosa, portulaca, myrtus, malva, lactuca, spinacia,
brassica, flores rosarum, bormginis, bugleß, pasque majeores & mi-
gores, cerasa, fraga, mellea, ribes, berberis. Semina 4. frigid. ma-
jora & minor, bordeti, acetosa, coriandri aceto preparant. Rad. ci-
chorij, acetosa, asperg. tormentill. Glyzorrhiza, nymphæ, serum
lattis, C. C. lac reperfatum &c. Ex compos. Ag. viol. ros. frago-
rum sine vino. acetosa, acetosel. Cichorij. Decoff. bordeti. santonor.
jus pulli in quo Endivia, lactuca & brassica cotta. Syrupi acetos. citr.
acetos ceris rhibium. berber. oxydachar. simpl. Julepu rosarū. violarū,
&c. Uno verbo refrigerantia stomachica. Acutissimus Caput accius
singulariter probat medicamentum compositum è zvolis, po-
mis, lactuca, nymphæ vel sine Sacharo vel cum sacharo. Conve-
nient hie quoq; secundum Prædictos potus aquæ frigidæ, quo
ramen circumspetè utendum & tantum illis qviviribus robu-
stis sunt exhibendus, uti crudite moret Amatus Lusitanus. Cu-
rat. med. cent. 7. curat. 21. Aquam, inquiens, colica affectione la-
boranti dare, non cujusvis trivialis medici est, proinde cave-
ant artem medicam exercentes: dare etenim frigidam copio-
se coli dolorem patientibus, qui jam diu multis & calidis reme-
diis, sed frustra usi sunt, ut non periculosem, præsertim valde
stientibus, ita memoria hic relinqvo. Usi arte sunt aquæ fri-
gida non inferioris subsellii Practici. Alexander Trallianus glo-
riatur, se aqua frigida è toto biliosum dolorem sanasse. Ad
I
hæc,

hæc, ait, frigida aqua usus sum, in quibus vites robustas, & principales particulas illætas deprehendi, ac scio levasse me omnino dolorem, & totum morbum ne amplius reverteretur prohibuisse. Hujus quoque observationes habemus apud prænominationem *Lusitanum Cent. 1. Curat. 2.* in uxore cuiusdam Centurionis Genuensis ex colico dolore intensissimo decumbente, cui aquam frigidam bibendum tradidit, quæ exhausta, dolor subito incatamenti instar levatus fuit. Sic *Centr. 58.* ejusdem *Centuria*. Juveni cuidam viginti annorum, non solum gelidam aquam in potu concescit, sed insuper etiam pannum lineum frigida aqua immersum, ac manu pressum umbilico admoveare iusit, quibus paucis adhibitis intra triduum sanus factus est. Simile exemplum habet *Centur. 7. Curat. 21.* Utilissimus in hoc casu censetur, Clyster qui fit ex lacte caprino, cassia, oleo communii vel butyro, quibus addendum parum Electuarii hiera, melis violacci & salis nitri. Hisce præmissis & aliquoties repetitis si opus, purgantia per os post præparationem humorum, Syrup. granator. limonum endivias &c. commode & utiliter exhibentur. Cujusmodi hoc in casu sunt: Syrup. rosav. & violar. solutivi. Electuar. diaprun. Solutiv. Tamarindi, manna, Rhabarbar. Pilul. ex aloë. Hier a picra, Electuar. ros. lax. & manna vel cassia dissoluta in aqua hordei, aut decoct. prun. dulc. &c. Ne autem aliquem offendat, quod inter alia etiam posuerimus Hieram picram, tanquam medicamentum calidum & huic affectui minimè commodum; Ille sciat bilem & humores actes interdum intestinis pertinaciter inhærere, ita ut abstersione nobis opus sit, ad quem usum Hier a picra valde est soletinus, probè enim lentos humores intestinis adhærentes eluit. Ne autem vi calidorum patiens lœdat, cum refrigerante aliquo est exhibenda, aut secundum *Capivaccium Apozema* refrigerans aut aqua hordei, vel Cichorei post eam exhibenda. Celeberr. *Sennerius* nobis commendat multiplici usu probatum oleum amygdal. dulc. si scil. dissolvantur in juris pulli, in quo flor. chamaem. Pugil. j. ebullierit s. q. mannaæ ſib vel ſij. coletur & addatur ol. amygd. dulc. recenter expressi ſib vel ſij. Huic adſtipulatur *Schroderus in Pharmacop. Med. lib. 4. class. 1.* oleum amygd. dulc.

dulc. ait, lenit. maturat, anodynū est, ususq; p̄cipui in colico ac Nephritico dolore mitigando, propinatum dos. ʒij. vel ʒij. cum manna, vel clysmate infusum.. Vid. qvoq; Quercetanus in suo Dietetico. Non minus etiam prodest ol. olivarum recens in quo flor. ros. soluti varum infusi fuerint cum jure mercuriāl. & rad. althææ. Ubi verò alvus est liqvidior & Dysenteria ob affluxum bilis & humorū acris, siquidem Dysenteria plerumq; à bile flava incipit, metuenda sit, jubet Galenus, alicam additis granis mali punici coquere, aut decoctum rhois obsoniorum, austeros fructus & alia adstringentia exhibere, qvæ videri possunt apud Practicos in fluxu alvi.

Extrm subducētā alvo, venter inungi potest, oleo rosar. enī mucilagine Seminis lini, ol. violarum, amygd. dulc. malv. alth. chamomil. lil. albor. pingued. Gallin. medul. cruris vitulini. vel adhiberi possunt Cataplasmata ex decocto althææ, parietar. flor. chamaem. bac. Junip. &c. Cmtio ait se felici successa umbilico adhibuisse destillatum ex Galbano, baccis lauri & gummi Ele-phi, de quo consulatur Consil. 172. ut & Sennertus Instit. libr. 5. part. 3. Sect. 3. c. 6. Laudantur qvoq; balnea aquæ dulcis, observatis tamen circumstantiis & consentientibus viribus. Comprimitis autem conueniunt atate vigentibus & calidiore temporeamento præditis. Reversi à balneo non statim bibant vinum, sed ejus loco cremen p̄fisanæ aut aquam tepidam. Utile es-set, habet Trallianus, si in totum vino abstinent possent, sin au-tem nolint, eo qvod ex toto vini abstinentiam ferre nequeant, concedendum ipsi tenue & aquosum,

Jam ordo causarum postularet, ut etiam Curationem Colicæ ab humore melancholico & scorbutico ortæ instituere-mus; verum cum, ut supra de causis ex mente Foresti diximus, iisdem præsidii qvibus pituitosa curetur, nisi qvod evacuantia & digerentia debent esse melancholice appropriata, idēc ne a-ctum agere videamus, lectorēm benevolū ad curationem Colica pituitosæ ablegatum volumus. Qvod verò remedia Melancholica concernit diligentius videri possunt penes viros in re medica meritisimos & Experientissimos Gregor. Horstium in tract. de Scorbuto, & Celebrissim. Sennertum Prax. libr. 3. part. 5.

Sect. 2. cap. 8. Huc enim omnia aut pleraq; afferre, non nisi magni laboris futurum esset.

Si dolor ab Inflammatione fiat, eadē curatio instituatur, ut in aliarum partium inflammatione, sanguis nimis affluens, à parte affecta avertendus, ejusdem fervor temperandus, ac id quod influxit discutiendum. Priori indicatiōni satisfacit omnium intestinorum unicum & communem remedium Venæsecțio. Quæ quando, quomodo & ubi secunda, supra in Cheirurgia diximus. averso sanguine repellentia & refrigerantia, sive per os, sive per clysteres, sive per inunctiones, sive per Cataplasma id siat adhibeantur. Catharticis diū morbus viget, ne dueant ad partem affectam, abstineādū, declinante verò in orbo ipsa probantur, quia excrementsa edueunt & aliquatenus inflammationem solvent. Locum hic habent ea, quæ supra de dolore colico à bile citta inflammationem, sunt proposita, excepta frigidæ aquæ potionē, quæ internis inflammationibus nocet. Ut monent ex Hipp. 4 de vītū rat in acut. test. 22. Sennertus, & Job. 22. Riolanus de morb. intestin. c. 42. qui etiam de hac curatione fusiū consuli possunt.

Curatio doloris Colici à calculo consistit in lubricantibus & expulsive ritractantibus: Quæ à vermis in necantibus & illos ejicientibus: Quæ cum raro contingant & licentes brevitas etiam transgrediantur, illorum curæ videri possunt penes Prædictos, quibus casus hirari contigere, quorum longum catalogum habet Schenckius in obs. Medicinal. lib. de Excrementis.

Progressum facimus ad Dolorem Colicum, qui ab obstru-
ctione & ex induratis fecibus oritur. Ubi primus scopus est,
ut obstruētio tollatur, emollire ergo & humectare debemus,
quoniam calida & secca intemperies intestinorum plerumque
hunc coniuncta, reperienda igitur sèpius erunt Enemata aut
purgationes. Quoad intrinsecus assumenda probantur, Jurap-
pingvia, jus galli decrepitisale & anetho repleti: hoc si secundum
Trallianum cum eo Polypodiū ſi coquatur, magis adhuc alvo du-
cendæ erit. Si vinum & myrra adjiciantur, multò ſav-
vius & ad alvi dejectionem efficacius evaderet. Oleum amygd.
dulce, butyrum, mucilagines althæ, malvae, ſem. lini, fanugrac. &c.

Prunæ

Pruna Brunensis; quæ in Moravia ita vocantur; ad alvum cienda ipsa cassia, pulpa efficaciora qvidam experrus est. Sic refert quoque *Schenckius*; qvosdam doloribus Colicis & alvi obstructione detentos, ex magna prunorum recentium commestorum copia solutos fuisse; alijsq; idem ex uvaram recentium larga commestione accidisse. *Trallianus* de hoc dolore ita sentit; Eos verò qui obsteroris duri obstructionem colico dolore vexantur multo hydrelao potissimum & multa curare atq; eadem propinare ipsis conandum est, ita namq; sterlus qvod exsiccatum jam induraturq; fuerit ex continuo injectorum usu humidum evadens ad infernas partes delabi & excerni potest. Ceterum, in hoc malo contumaci ubi obstructio perseverat, adeo ut fecum metuendus sit vomitus, pro illo cavendo non improbandi videntur, qui utuntur *argento vivo*; per os exhibiti, qvod ob gravitatem suam descendit, secundisq; feces educit. Sic legitimus apud *Schenckium* de nobili qvodam, qui, cum nullis remediorum à doctis Medicis præscriptorum machinis, doloris colici acerbitate liberari posset, tandem Germani cuiusdam amici sui consilio; hauftis olei amygd. dulc. sine igne extra-
sti 3ij. cum vino albo & aqua pariteras mixtis, deinde devo-
rata glande plumbeâ argento vivo illitatâ eademq; mox ano
reddit, cruciatu colico plante liberatus fuit. Sic *Henricus ab Heer*, *J.C.* cuidam ebrio dolore colico cum alvi omnimoda suppressione laboranti consuluit, ut asfumeret argentum vi-
vum crebat per corium transiit purgatum. Et certo affirmat,
sepe vidisse hoc sine noxa, momento citius, eductis secum fe-
cibus obviis per intestina transisse, ne autem interanca frigore
argenti vivi lardantur, statim Clysterem ex puro creticô vino
injicere iubet. In eodem consilio, ersi alii in hoc casu aureas
argenteas; aut etiam si illæ desint, plumbeas describant, svadet
& extollit argentum vivum, qvod pilis omnibus expeditius &
velocius, intestina perecurrat & perpurget. Qyod si nec hac
valida proficiunt, confugiendum est ex præcepto *Magni Hippo-
cratis Sect. 7. aph: 80. ad extrema ac violentissima*, & quidem hoc
in casu ad illud auxilium, qvod ab *Hippocrate lib. 4. de morb. c. 15.*
inventum, ab *Alexandro Tralliano* approbatum, & ab *Amato*